REQUERIMENTO DE HABILITAÇÃO PARA IMPORTAÇÃO DE
ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICADOS (OGM) E/OU SEUS DERIVADOS

PARA TRABALHO EM REGIME DE CONTENÇÃO

Maceió-AL, ____ de ________________ de ___________.

À(o) Prof. (a) Dr. (a)   __________________________________
Presidente da Comissão Interna de Biossegurança – CIBio/UFAL

Prezado/a Professor/a,

Eu _____________________________________________________________________________,
CPF:________________, SIAPE: __________________ Pesquisador Principal/Responsável do
projeto de pesquisa intitulado
_______________________________________________________________, venho requerer
habilitação para importação dos Organismos Geneticamente Modificados (OGM) e/ou seus
derivados classificados como ( ) Tipo I ( ) Tipo II/ ( ) Animal ( ) Planta ( )
Micro-organismo; abaixo identificados, para trabalho em regime de contenção, em cumprimento à
INSTRUÇÃO NORMATIVA CTNBio nº 13, de 1º de junho 1998. Declaro que a classificação do
Nível de Biossegurança do Laboratório ou da Unidade Operativa onde será conduzido o projeto ou
atividades com o OGM, em conformidade com as Resoluções Normativas da CTNBio, é de Nível
de Biossegurança: (   ) I      (   ) II    (   ) III   (   ) IV.

Para apreciação da Comissão de Biossegurança da Universidade Federal de Alagoas, além deste
requerimento, encaminho em anexo o projeto de pesquisa.

Atenciosamente,

_____________________________________________________

Prof. (a) Dr. (a)
Pesquisador Principal/Responsável (SIAPE e carimbo)

Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de Alagoas - CIBio/UFAL
cibio@ufal.br

1. Informações gerais do projeto de Pesquisa

Título:

(   ) IC (   ) Mestrado (   ) Doutorado (   ) Pós-doutorado (   ) Projeto Regular

Início do projeto (mês/ano): Previsão de conclusão (mês/ano):

Pesquisador principal/responsável:

e-mail: Telefone:

Resumo:

Equipe (Se houver pesquisador externo, favor identificar):

Nome:
CPF:
Link do currículo Lattes:
Função:
SIAPE ou n° de matrícula:

Nome:
CPF:
Link do currículo Lattes:
Função:
SIAPE ou n° de matrícula:

Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de Alagoas - CIBio/UFAL
cibio@ufal.br

Nome:
CPF:
Link do currículo Lattes:
Função:
SIAPE ou n° de matrícula:

2. Espécie/Linhagem do animal/planta/micro-organismo geneticamente alterado/adquirido

3. Procedimento de alteração genética utilizado

4. Características da alteração genética

5. Informe se pretende estabelecer uma colônia com o OGM

6. Informe a possibilidade de alteração nas características de patogenicidade do OGM

Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de Alagoas - CIBio/UFAL
cibio@ufal.br

7. Informe a possibilidade do OGM ganhar alguma vantagem seletiva sobre os
correspondentes não modificados geneticamente, quando de um possível escape para o meio
ambiente

8. Informe a possibilidade de risco de transmissão de doenças para outros animais, incluindo
seres humanos, ou vegetais

9. Informe se o OGM passará a expressar alguma proteína com potencial sabidamente tóxico.
Se positivo, informe se existe ou não forma de tratamento

Tudo o que foi declarado é a absoluta expressão da verdade.

Maceió-AL, ____ de ________________ de ___________.

_______________________________________

Pesquisador Principal/Responsável (SIAPE e carimbo)

Prezado pesquisador, procure subsidiar o parecer da Comissão esclarecendo aspectos que não foram
abordados por este requerimento e que você julgue relevantes para o esclarecimento sobre o nível de
biossegurança do OGM.

Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de Alagoas - CIBio/UFAL
cibio@ufal.br